
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 184 CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO 028/2018 

 

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às 08:30 horas do dia 04 de Abril de 2018, em sua sede de Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo: 
menor preço por item para contratação de empresa especializada em monitoramento e ronda nos diversos Departamentos 
da Administração, por um período de 12 meses, para coibir a ação de vandalismo no patrimônio público municipal, com 
carga horária das 22:00 horas às 5:00 horas da manhã, durante 30 dias mensais, caso o mês seja de 31 dias, manter o 
mesmo valor. O credenciamento das empresas será das 08:30 do dia 04 de Abril de 2018, os envelopes contendo 
proposta de preços e documentos de habilitação definidos no Edital e seus anexos deverão ser entregues até as 08:30 
hrs do dia 04 de Abril de 2018, na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações Praça Otacílio Ferreira, 
82. Demais informações, bem como cópia do edital e seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Conselheiro Mairinck-Pr, de segunda a sexta das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax-43-3561-1221. E 
no endereço eletrônico: www.conselheiromairinck.pr.gov.br. Conselheiro Mairinck-Pr, 19 de Março de 2018.  
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 

PROCESSO LICITATÓRIO 032/2018 
 

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às 08:30 horas do dia 05 de Abril de 2018, em sua sede de Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo: 
menor preço por item para contratação de empresa especializada para prestação de serviços médicos assim como 
consultas médicas especializadas eletivas, excedentes aos ofertados pelo gestor estadual do SUS e pelo Consócio de 
Saúde CISNORP, sendo 10 consultas por mês, por um período de 12 meses. O credenciamento das empresas será das 
08:30 do dia 05 de Abril de 2018, os envelopes contendo proposta de preços e documentos de habilitação definidos no 
Edital e seus anexos deverão ser entregues até as 08:30 hrs do dia 05 de Abril de 2018, na Prefeitura Municipal de 
Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações Praça Otacílio Ferreira, 82. Demais informações, bem como cópia do edital e 
seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, de segunda a sexta das 07:30 às 
11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax-43-3561-1221. E no endereço eletrônico: www.conselheiromairinck.pr.gov.br.  
Conselheiro Mairinck-Pr, 19 de Março de 2018.  
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018 
 
Objeto: “Aquisição de 680 Ovos de chocolate ao leite decorados artificialmente com embalagens decorativas de 
no mínimo 150 gramas cada unidade, para as crianças da rede de Ensino Municipal, APAE, Programas, Projetos 
e Serviços de Política de Assistência Social no Município, e para adolescentes e idosos nas instituições 
municipais, em comemoração ao dia da Páscoa, para serem entregues no dia 28 de março de 2018. Com base nas 
informações constantes do Processo nº 022/2018, referente ao Pregão Presencial nº 011/2018 e em cumprimento aos 
termos do artigo 43, inciso VI, da lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório e HOMOLOGO o procedimento 
ora escolhido, em favor da seguinte empresa: FORNECEDOR: COMERCIAL A F B EIRELI – EPP, CNPJ Nº 
28.257.952/0001-04, AVENIDA TUIUTI, nº 2412, Bairro JARDIM PINHEIRO - CEP: 87.043-629, CIDADE/UF: 
Maringá/PR. Com base no Decreto nº 3.555/2000 e Art 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002, em consequência, fica 

convocada a proponente para a assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, da Lei nº 8.666/93, 
sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 desta lei. 

Conselheiro Mairinck, 20 de Março de 2018. 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
Prefeito Municipal 

 



1 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PR 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
 

C
A

D
E

R
N

O
 D

E
 P

R
O

V
A

S
 D

O
 N

IV
E

L
 M

É
D

IO
/T

É
C

N
IC

O
 

LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ANTES DE INICIAR A PROVA! 

1. Verifique se este caderno apresenta 4 páginas, contendo 20 (vinte) questões, 

distribuídas em 8(oito) questões de português, 6 (seis) questões de matemática e 6 

(seis) questões de conhecimentos gerais; 

2. Você receberá separadamente 01(um) gabarito; 

3. Para cada questão há apenas uma resposta correta; 

4. As respostas deverão ser preenchidas no gabarito utilizando caneta esferográfica azul 

ou preta; 

5. O(a) candidato(a) deverá transcrever as respostas da prova objetiva para o gabarito, 

que será o único documento válido para a correção da prova. O candidato deverá 

escrever seu nome completo no gabarito. 

6. O preenchimento do gabarito será de inteira responsabilidade do candidato, seguindo 

o exemplo abaixo.  

Questão/Resposta 

21 A B C D 

7. Em hipótese alguma haverá substituição do mesmo por erro do (a) candidato(a). 

8. Não serão computadas, atribuindo-se nota zero às questões objetivas não assinaladas 

(em branco) na folha de respostas, assim como as questões que contenham mais de 

uma alternativa assinalada para a mesma questão (ainda que uma delas esteja correta), 

que contenha emenda, rasura e/ou alternativa. 

9. A duração da prova será de 3h (três horas), incluindo o tempo para preenchimento do 

gabarito, com início às 09:00 horas e término às 12:00 horas; 

10. Ao final da leitura dessas instruções, escreva o seu nome completo e depois assine. 

11. Não será permitida, durante a realização das provas, a comunicação entre os(as) 

candidatos, nem a utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, telefone celular, 

relógio, bip ou qualquer equipamento eletrônico, bem como óculos escuros, bonés ou 

gorros, livros, anotações, réguas de cálculo, impressos ou qualquer outro material de 

consulta, inclusive códigos e/ou legislação (os celulares deverão ser desligados e 

colocados embaixo das carteiras). 

 

Nome completo:   

Assinatura:   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CANHOTO  

QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

RESPOSTA           

QUESTÃO 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

RESPOSTA           

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 02



2 
 

PORTUGUÊS 

1) Assinale a palavra que está graficamente acentuada pela mesma regra que determina o 
acento em médico.              

a) Pétala. 
b) Modéstia.  
c) Mágoa.  
d) Sabiá. 

2) Marque a alternativa em que todas as palavras são verbos:  
 

a) Tardou, implorou, somente; 
b) Desistiu, deixou, embora. 
c) Passear, despertar, esmagar. 
d) Dormia, começou, poderoso. 

 
3)  Leia o texto abaixo e responda a questão solicitada. 

A raposa e as uvas 

Num dia quente de verão, a raposa passeava por um pomar. Com sede e calor, sua atenção 
foi capturada por um cacho de uvas. “Que delícia”, pensou a raposa, “era disso que eu 
precisava para adoçar minha boca”. E, de um salto, a raposa tentou, sem sucesso, alcançar 
as uvas. Exausta e frustrada, a raposa afastou-se da videira, dizendo: “Aposto que estas 
uvas estão verdes”. Esta fábula ensina que algumas pessoas quando não conseguem o que 
querem, culpam as circunstâncias. 

Fonte: (http://www1.uol.com.br/crianca/fabulas/noflash/raposa.htm) 

A frase que expressa uma opinião é: 
 
a) “A raposa passeava por um pomar”. 
b) “Sua atenção foi capturada por um cacho de uvas”. 
c) “A raposa afastou-se da videira”. 
d) “Aposto que estas uvas estão verdes”. 

 
4) Assinale a alternativa em que as palavras estão escritas corretamente. 

 
a) Exportar – lojista – atualizar. 
b) Pesquizador – indígena – insserto. 
c) Passajem – quis – atrazar. 
d) Mechido – engessar – arranjar. 

 
5) O nosso alfabeto é formado por: 

 
a) Consoantes e frases. 
b) Vogais e consoantes. 
c) Vogais e frases. 
d) Palavras e vogais. 

 
6) Aquele é um genuíno Picasso! A oração possui o mesmo significado em:  

 
a) Aquele é um autêntico Picasso! 
b) Aquele é um ilegítimo Picasso! 
c) Aquele é um excêntrico Picasso! 
d) Aquele é um discreto Picasso! 

 

 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 03



3 
 

7) Escolha o item que apresenta “antônimo” da palavra sublinhada na frase abaixo: 
 

A água está calma, transparente e riscada de sol. 

 
a) Concentrada. 
b) Tranquila. 
c) Transparente. 
d) Agitada. 

 
8) Dia 25 de janeiro foi o dia do carteiro. Ele leva ao mundo inteiro várias notícias, 

intimações, saudades, respostas... 
 
No trecho “Ele leva ao mundo inteiro”, a palavra sublinhada refere-se ao: 
 
a) Carteiro. 
b) Jornal. 
c) Livro. 
d) Poeta.  

MATEMÁTICA 
 

9) Assinale o número que antecede 578: 
 

a) 579. 
b) 576. 
c) 577. 
d) 580. 

 
10)  Um terço de uma hora equivale à: 

 
a) 1200 segundos. 
b) 600 segundos. 
c) 300 segundos. 
d) 2400 segundos. 

 

11)  João nasceu em 1944 e neste ano de 2018 ele fará uma grandiosa festa em comemoração 
ao seu aniversário. Quantos anos ele estará completando? 

 
a) 74 anos. 
b) 94 anos. 
c) 84 anos. 
d) 64 anos. 
 

12) Um sapato que custava R$ 80,00 teve um desconto de 5% e passou a custar: 
 

a) R$ 68,00. 
b) R$ 72,00. 
c) R$ 40,00. 
d) R$ 76,00. 

 

13)  Resolva a equação: X+3=18 
 

a) -15. 
b) 15 
c) 21 
d) 6 

 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 CONSELHEIRO 
MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 04



4 
 

14)  Um investidor aplica R$ 1.000,00 a juros simples de 3% ao mês. Qual o valor do juro 
recebido em dois meses? 
 
a) R$ 120,00 
b) R$ 80,00 
c) R$ 60,00 
d) R$ 100,00 

 
 

CONHECIMENTOS GERAIS 

 
15)  Assinale a única alternativa em que não aparece um meio de transporte terrestre. 

 
a) Carro. 
b) Submarino. 
c) Ônibus. 
d) Trem. 

 

16)  Qual o atual regime e sistema político do Brasil? 
 

a) República Parlamentarista.  
b) Monarquia Absolutista. 
c) República Presidencialista. 
d) República Monarquista. 

 
17)  O Rio que atravessa praticamente todo o município de Conselheiro Mairinck é o: 

 
a) Ribeirão Vermelho. 
b) Ribeirão das Pedras. 
c) Ribeirão Jabuticabal. 
d) Ribeirão Saltinho. 

 
18) O eleitorado brasileiro elegeu em 2014, em todas as Unidades da Federação, candidatos 

que vão assumir o cargo de senadores da república por um mandato de: 
 

a) 16 anos. 
b) 5 anos. 
c) 4 anos. 
d) 8 anos. 

 

19) A bandeira nacional tem no centro uma faixa com o lema nacional, que foi idealizado por 
Raimundo Teixeira Mendes. O que está escrito nessa faixa? 

 
a) Amor, Ordem e Progresso. 
b) Ordem e Progresso. 
c) Amor e Progresso. 
d) Ordem e Sucesso. 

 
20)  “Perguntar se vai ter festa”, “Escrever uma mensagem dando os parabéns”, “Usar para se 

lembrar de aniversários”, “Listar números de telefones”. Estas ações podem ser executadas, 
utilizando-se de um recurso tecnológico que é a (o)... 

 
a) Notícia. 
b) Bilhete. 
c) Internet. 
d) Cartaz. 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 05



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PR 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – FOLHA RESPOSTA 

Local da prova: Escola Municipal Cecília Meireles 

Início das provas: 09:00 horas                                                      Término: 12:00 horas 

Data da realização das provas:                                                                    18/03/2018 

Área de atuação:  

NÍVEL MÉDIO / NÍVEL TÉCNICO 
ENSINO MÉDIO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

 

FOLHA RESPOSTA 

Questão/Resposta 

1 A B C D 

2 A B C D 

3 A B C D 

4 A B C D 

5 A B C D 

6 A B C D 

7 A B C D 

8 A B C D 

9 A B C D 

10 A B C D 

11 A B C D 

12 A B C D 

13 A B C D 

14 A B C D 

15 A B C D 

16 A B C D 

17 A B C D 

18 A B C D 

19 A B C D 

20 A B C D 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 06



1 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PR 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 
 

C
A

D
E

R
N

O
 D

E
 P

R
O

V
A

S
 D

O
 N

ÍV
E

L
 S

U
P

E
R

IO
R

 
LEIA ATENTAMENTE AS INSTRUÇÕES ANTES DE INICIAR A PROVA! 

1. Verifique se este caderno apresenta 5 páginas, contendo 20 (vinte) questões, 

distribuídas em 8(oito) questões de português, 6 (seis) questões de matemática e 6 

(seis) questões de conhecimentos gerais; 

2. Você receberá separadamente 01(um) gabarito; 

3. Para cada questão há apenas uma resposta correta; 

4. As respostas deverão ser preenchidas no gabarito utilizando caneta esferográfica azul 

ou preta; 

5. O(a) candidato(a) deverá transcrever as respostas da prova objetiva para o gabarito, 

que será o único documento válido para a correção da prova. O candidato deverá 

escrever seu nome completo no gabarito. 

6. O preenchimento do gabarito será de inteira responsabilidade do candidato, seguindo 

o exemplo abaixo.  

Questão/Resposta 

21 A B C D 

7. Em hipótese alguma haverá substituição do mesmo por erro do (a) candidato(a). 

8. Não serão computadas, atribuindo-se nota zero às questões objetivas não assinaladas 

(em branco) na folha de respostas, assim como as questões que contenham mais de 

uma alternativa assinalada para a mesma questão (ainda que uma delas esteja correta), 

que contenha emenda, rasura e/ou alternativa. 

9. A duração da prova será de 3h (três horas), incluindo o tempo para preenchimento do 

gabarito, com início às 09:00 horas e término às 12:00 horas; 

 

10. Ao final da leitura dessas instruções, escreva o seu nome completo e depois assine. 

 
11. Não será permitida, durante a realização das provas, a comunicação entre os(as) 

candidatos, nem a utilização de máquinas calculadoras e/ou similares, telefone celular, 

relógio, bip ou qualquer equipamento eletrônico, bem como óculos escuros, bonés ou 

gorros, livros, anotações, réguas de cálculo, impressos ou qualquer outro material de 

consulta, inclusive códigos e/ou legislação (os celulares deverão ser desligados e 

colocados embaixo das carteiras). 

 

Nome completo:   

Assinatura:   

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CANHOTO  

QUESTÃO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

RESPOSTA           

QUESTÃO 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

RESPOSTA           

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 07



2 
 

PORTUGUÊS 

Leia o texto abaixo e responda as questões de 1 até 3. 

Texto – Cidadezinha qualquer  
 
Casas entre bananeiras 
mulheres entre laranjeiras 
pomar amor cantar. 
Um homem vai devagar. 
Um cachorro vai devagar 
Um burro vai devagar. 
Devagar... as janelas olham. 
Eta vida besta, meu Deus. 
(Carlos Drummond de Andrade) 
 

1) Todas as características citadas abaixo podem ser identificadas no poema de 
Drummond, exceto: 
 

a) Reaproveitamento do popular e do coloquial, a linguagem é simples, fácil, próxima da 
expressão oral. 

b) Concepção do poético como um texto complexo; um discurso fora da realidade da vida 
cotidiana. 

c) Crítica ao mundo rural, ao universo primitivo, distante do progresso, da civilização 
mecânica e industrial. 

d) Interesse pelo homem comum, pela ordem social e pela vida cotidiana.  
 

2) No verso: “Devagar...as janelas olham. O termo grifado é: 

 
a) Sujeito composto.  
b) Sujeito oculto. 
c) Sujeito inexistente. 
d) Sujeito simples. 

 
3) As palavras presentes no poema “casas, mulheres, homem, cachorro e burro” 

 

a) São todas “substantivos”. 

b) São todas “verbos”. 

c) São todas “adjetivos” 

d) São todas “advérbios”. 

 

4) A Língua Portuguesa é um sistema organizado que permite ao falante usá-la ao longo 

do cotidiano de sua vida. Considerando a organização gramatical, marque a alternativa 

em que a numeração aparece correta. 

 

01. Substantivo    (  ) Determina ou indetermina o substantivo 

02. Adjetivo    (  ) Indica quantidade 

03. Verbo    (  ) Qualifica o substantivo 

04. Advérbio    (  ) Substitui ou acompanha o substantivo 

05. Numeral    (  ) Dá nome ao seres em geral 

06. Pronome    (  ) Palavras que expressam ações ou estados 

07. Artigo    (  ) Funciona como um modificador de um verbo                         

 

a) 07; 04; 02; 01; 05; 03; 06. 

b) 07; 05; 02; 06; 01; 03; 04. 

c) 07; 04; 01; 02; 03; 05; 03. 

d) 07; 06; 05; 04; 03; 02; 01. 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 08



3 
 

5) Marque a alternativa na qual TODAS as palavras são formadas por encontros 

consonantais:  

 

a) Saíram – bebedouro – caranguejo; 

b) Exato – igualdade – açaí; 

c) Cravo – graça – franco; 

d) Circuito – trouxeram – diáspora; 

 

6) O plural de “qualquer cidadão” é: 

 

a) Qualquer – cidadãos 

b) Quaisquer – cidadões 

c) Quaisquer – cidadãos 

d) Quaisquer - cidadães 

 

7) Observe as duas letras destacadas nas palavras abaixo. Todas foram usadas para 

representar um único fonema, EXCETO: 

 

a) Primeiros dias, para dizer a verdade, não senti nada... 

b) ... o prato na mesa por engano, a imagem de relance no espelho. 

c) Amanhã faz um mês que a Senhora está longe de casa. 

d) ... esquecido na conversa da esquina. 

 

8) São acentuadas por serem proparoxítonas: 

 

a) Tatuapé – Tamanduá. 

b) Médico - Paroxítona. 

c) Gambá – Língua. 

d) Útil – Látex.  

MATEMÁTICA 

9) Numa classe, foram reprovados 15% dos alunos, isto é, 12 alunos. Quantos alunos 

estavam nessa classe? 

 

a) 50 

b) 60 

c) 80 

d) 70 

 

10) Numa cidade, uma área retangular de 120m por 100m foi dividida em pequenos lotes de 

12m por 20m, o número de lotes obtidos é de: 

 

a) 20 

b) 40 

c) 50 

d) 80 

 

11) Trinta por cento da quarta parte de 5.600 é igual a : 

 

a) 480 

b) 560 

c) 213 

d) 420 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 09



4 
 

 

12) O perímetro de um quadrado é 40cm. Qual é sua área? 

 

a) 100cm² 

b) 125cm² 

c) 110cm² 

d) 120cm² 

 

 

13) Maria comprou 2 anéis e 1 colar, pagando R$ 150,00 pelas 3 jóias. Sabendo que o valor 

do colar R$ 80,00 e que os anéis têm o mesmo preço. Quanto custou cada anel? 

  

a) R$ 40,00 

b) R$ 35,00 

c) R$ 50,00 

d) R$ 25,00  

 

 

14) Em uma residência, o chuveiro elétrico consome 30% da energia elétrica, a geladeira 

consome 25% da energia elétrica e a lavadora consome 5% da energia elétrica.  O 

consumo de energia elétrica em um mês foi de R$ 60,00. Desses, quantos reais foram 

gastos com o chuveiro elétrico e com a geladeira? 

 

a)  R$ 45,00 

b)  R$ 35,90 

c)  R$ 42,60 

d)  R$ 33,00 

 

CONHECIMENTOS GERAIS 

15) No último ano, diversos telejornais apresentaram notícias sobre acontecimentos nas 

redes sociais. Sabendo disso, assinale a alternativa que contenha o nome de uma rede 

social. 

 

a) Google Chrome. 

b) Windows. 

c) Facebook. 

d) Android. 

 

16) O poder executivo no Brasil tem como principal representante o: 

 

a) Vereador. 

b) Presidente da República. 

c) Prefeito. 

d) Governador. 

 

17) Qual o motivo da condenação de Luís Inácio Lula da Silva? 

 

a) Recebimento de apartamento de luxo no Guarujá (SP) como propina na Operação Lava 

Jato. 

b) Tráfico de influência internacional na Operação Janus. 

c) Obstrução da justiça na Operação Lava Jato. 

d) Formação de quadrilha na Operação Lava jato. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 10



5 
 

 

18) O estado do Paraná vem apresentando um número elevado de casos de contaminação, 

devido à água parada, terrenos baldios, acúmulo de lixo, etc. Qual doença é 

desencadeada por esses fatores? 

 

a) Doença de chagas. 

b) Tuberculose. 

c) Barriga D’agua. 

d) Dengue. 

 

19) O município de Conselheiro Mairinck, teve sua emancipação em 03 de dezembro de 

1961. De qual município ele fazia parte, antes de ser emancipado? 

 

a) Japira. 

b) Jaboti. 

c) Jundiaí do Sul. 

d) Guapirama. 

 

20) No mês de outubro deste ano de 2018, haverá eleições em todo o Brasil em nível: 

 

a) Apenas, Estadual. 

b) Apenas, Municipal. 

c) Estadual e Federal. 

d) Estadual e Muncipal. 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 11



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK - PR 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018 – FOLHA RESPOSTA 

Local da prova: Escola Municipal Cecília Meireles 

Início das provas: 09:00 horas                                                      Término: 12:00 horas 

Data da realização das provas:                                                                    18/03/2018 

Área de atuação:  

NÍVEL SUPERIOR 

ADMINISTRAÇÃO 
DIREITO 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
ÁREAS DA EDUCAÇÃO/LICENCIATURA 

 

FOLHA RESPOSTA 

Questão/Resposta 

1 A B C D 

2 A B C D 

3 A B C D 

4 A B C D 

5 A B C D 

6 A B C D 

7 A B C D 

8 A B C D 

9 A B C D 

10 A B C D 

11 A B C D 

12 A B C D 

13 A B C D 

14 A B C D 

15 A B C D 

16 A B C D 

17 A B C D 

18 A B C D 

19 A B C D 

20 A B C D 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2018 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 184 
CONSELHEIRO MAIRINCK, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 12


	Diário Oficial 184.pdf (p.1)
	Caderno de provas - nível médio 2-5.pdf (p.2-5)
	Gabarito Médio 6.pdf (p.6)
	caderno de provas - nível superior 7-11.pdf (p.7-11)
	Gabarito Superior 12.pdf (p.12)

		2018-03-20T09:23:37-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




